Ac ita, ut non obstaret, quod alicui Testes dicantur 6 examinati absque citatione, dummodo tamen alii formiter examinati fuerint, licet essent duo, ut in terminis Rota decis. 283. num. 3. pag. 7. recent. alii vero inserviunt pro adminiculo, ac pleniori probatione, & per Rot. dist. dec. 283. num. 4. & apud Post. de manutent. decis. 269. num. 5. Tum quia veritas depositionis poterit confirmari ex actibus jurisdictionis per scripturas, Farinac. de testib. q. 65. num. 129. Rota decis. 69. num. 63. p. 7. rec. & ex dicta re iudicata contra Episcopum.

Scientia vero Episcoporum praesumitur ex multiplici- 7 tate actuum cum lapsu tantum temporis, Innoc. in cap. bona 2.1. de postul. Pralat. Seraph. decis. 306. num. 5. cum congestis in hac specie a Rota coram Andrea d. decis. 54. n. 15. & in d. Constantiensis jurisdictionis d. decis. 438. num. 12. apud Post. loc. cit. & in d. Barchinonensi.

Quod si dicatur, Episcopum alius viderisse, ac beneficia contulisse, responderui, quod tales actus, vel non dantur, vel si deducantur, sunt ex testibus absque citatione examinatis, ideoque illi ex hoc non probant, cap. 2. de testib. cum aliis per Rot. apud Post. decis. 323. n. 6. neque concludunt, eoque magis si reddantur suspecti. Quia si adessent alicui actus, adhiberentur, Menoch. praesumpt. 91. num. 4. lib. 2. Peregrin. conf. 15. num. 3. lib. 3. Praeterim si contrarium deponant testes pro Abbate, & accedant alii, addentes quod quando Episcopi, seu Vicarii tentantur visitare, fuerunt rejecti. Quod confirmari poterit ex protestationibus, & contradictionibus Rectorum Parochiarum ejusmodi locorum, quamvis non relevarent, non apparente scientia Abbatis, qui erat in quasi possessione, ut plene in d. Constantiensis n. 18. apud Postum.

Neque respectu cognitionis causarum criminalium matrimonialium, ac similibus locum habet dispositio Sacri Concilii Tridentini pro Episcopis contra Abbates sess. 24. c. 20. de reform. ut in subiectis declarationibus. Nam illa procedit contra Abbates fundantes se in exemptione, consuetudine, vel privilegio, non autem contra Abbates habentes omnimodam jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem cum proprio territorio. Hi enim dicuntur Ordinarii. ut late firmat Rota in Salamantina iurisdictionis 9. Maii 1682. coram Seraph. & coram eodem 1652. Rot. decis. 207. in fine p. 1. & decis. 619. num. 1. par. 4. divers. & coram Vbaldo decis. 65. num. 8. post Tambur. de iur. Abbat. in recent. decis. 346. num. 1. p. 1. & coram Andrea d. decis. 54. num. 9. & segg. & in d. S. Angeli, & tradit Gratian. dict. discept. 212. num. 7. cum segg. ac num. 37. & 38. & hos Abbates venire appellationem Ordinarii in dispositione Concilii Tridentini ex Gloss. in d. Clem. §. volumus v. Dioecesis de for. compet. docent Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 29. num. 16. Gratian. loc. cit. num. 30. & segg. ac num. 37. & 38. Rota d. decis. 619. part. 4. divers. Et circa dimissiones, & collationem ordinum firmant Gratian. ibidem numer. 21. & segg. Campanil. in divers. jur. canon. rubr. 9. cap. 8. numer. 4. Tamburin. loc. allegat. tom. 2. disputat. 2. question 26. num. 2. & 3. Novar. in lucern. regular. v. Ordo num. 6. & 11. At de hac re vide quae alibi diximus.

Addamus effata in dictum Sacri Concilii cap. 20. 10 Nuncius Apostolicus potest de consensu partium, & in Ordinarii cognoscere causas in prima instantia, In

In Taraconensi. Quando legitime appellatur a sententia Episcopi, qui eam tulit, etiam tanquam Sedis Apostolicae delegatus ex facultate decretorum Concilii nihil est derogatum auctoritati Metropolitanorum cap. licet de offic. Ordin.

In Calaritana. Redarguuntur Metropolitanus, qui non servata forma huius decreti, suis suffraganeis inhihent. Possunt tamen Metropolitanus praedicti appellationes admittere a sententiis suffraganeorum, servata forma Concilii, & a casibus ab eo permiffis.

In Patavina, & Aquileiensi. Metropolitanus, quando ad eum appellatur in causis concernentibus executionem decretorum Concilii Tridentini, a cognitione eorum abstinere debet.

In Ulyssiponensi. Quando per Breve capitur possessio beneficii, & alicui volunt illam impedire, causa potest tractari in Vrbe, etiam in prima instantia, & Auditor Camerarius est iudex competens.

Archidiaconi non solum causas expressas in d. cap. 20. cognoscere possunt, stante immemorabili, sed etiam alias beneficiales, quae tamen, dum probatur immemorabilis, cognoscuntur ab Episcopo.

In Aprutina. Et si isti Diaconi, aut Archidiaconi essent exempti, hoc decretum procedit.

In Messanensi. Pendente iudicio inter Episcopum & infriorem Ordinarium de super cognitione causarum matrimonialium, criminalium, legatorum ad pios usus, & aliorum Episcopo reservatorum, de quibus in hoc decreto, & cap. 8. sess. 22. & cap. 5. sess. 25. Episcopus debet de iis omnibus cognoscere.

In Cremonensi. Praepositus, etiam exemptus, non potest cognoscere has causas matrimoniales.

In Neapolitana. In Ecclesia sanctae Crucis de Turre Graeci Magistris possunt nominare illum, qui est ab Episcopo deputatus ad curam animarum, qui tamen non potest ab eisdem amoveri.

In Ruscoducensi, Decani, Archidiaconi, & Abbates qui sunt nullius Dioecesis, non obstante hoc decreto, causas hic prohibitas, cognoscere possunt; secus si tantum essent exempti.

In Cremonensi. Decani, & alii dignitates obtinentes, qui ex antiqua, & immemorabili consuetudine causas criminales, & matrimoniales cognoscere solent, adhuc possunt, sicut antea. Quia Concilium non sustulit immemorabilem.

In Burgenfi, & in Salernitana. Dum autem probatur haec immemorabilis, cognitio praedictarum causarum pertinet ad Episcopum.

In Siraculana. Quod Decani, & alii dignitates obtinentes, ac ceteri in hoc decreto nominati, non possunt cognoscere causas matrimoniales, procedit, etiam si essent exempti. Si autem isti Decani, Archidiaconi, & alii in dicto decreto expressi, habent aliquid emolumentum in benedictionem annulorum pro matrimoniis, vel aliis similibus, Concilium eis nihil praediacavit, remanente salva dispositione cap. 1. huius sess. 24. de reformat. matrim.

In Veronensi. Abbas Abbatiae habentis pleno iure spirituales, & temporales iurisdictionem, potest de causis matrimonialibus cognoscere.

In Pificensi. Praeposito Pificensi, cui demandata est iurisdicio, collatio, correctio, & superioritas etiam quoad institutionem, praesentationem, & nominationem, prout illam habebat Episcopus, sunt committendae literae in forma dignum, & dispensationes matrimoniales.

CONSULTATIO LXVIII.

In transitu Regularium ab una ad aliam Religionem sive laxiorem, sive strictiorem, ut canonice fiat, quid requiratur? Quanam actio competat superioribus prima Religionis ad revocandum suum subditum, illegitime transfatum! Ubi ad id decretum Sacrae Congre-

gationis super Episcopis, & Regularibus, Sacra Congregationis Concilii, & Constitutiones summorum Pontificum.

De hac re plura diximus in alio loco, pluraque dicunt Doctores, nominatim Fagnan. in cap. ad Apostolicam de regular. passimque alibi. Nunc strictim asserimus; ut transitus huiusmodi sit validus ad Religionem laxiorem non solum requiritur licentia Superioris Ordinis, in quo Regularis est professus, per Textum in can. statimus 19. q. 3. can. Monachum 20. q. 4. cap. licet de regular. ubi Io. Andr. Ostien. Cardin. alique relati a Rota decis. 169. num. 4. par. 2. recent. Gloss. in cap. intelleximus in fin. de etat. & qual. ibique Burr. nu. 8. & Abb. num. 1. sed etiam Sedis Apostolicae, & ex subiecto Sacrae Congregationis decreto. In transitu vero ad regulam strictiorem, adhuc est necessaria petitio licentiae Superioris per d. cap. licet, Gloss. in cap. cum singula §. ult. de prebend. in 6. ubi Gemin. ac ceteri Canonista, D. Thom. 2. 2. q. ult. art. 8. ac Rota in Romana fideicommissi de Vecchis 20. Februarii & 20. Martii 1604. coram Litta.

Attenta praecipue Constitutione Beati Pii V, revocante quaecunque privilegia recipiendi ad strictiores regulas praeter formam juris, & mandante restitui sic receptos suis Monasteriis. Quae Constitutio est conformis iuri communi, ex cujus dispositione competit actio superiori ad recuperandum suos Monachos professos, per Text. in cap. Joanne, ibique Abb. nu. 2. de regular. Idque vel rei vindicatione, vel conditione ex canone, vel officio Iudicis, ut per Innocent. in dist. cap. licet num. 4. ibique Burr. numer. 4. & Abb. num. 15. idemque Abb. in dist. cap. intelleximus num. 2.

Quin, modo superiori contra suum Monachum datur manutentio, confesso de ejus antiquiori professione, Abb. in cap. suborta num. 2. ibique Burr. nu. 7. & Cardin. in 1. oppos. de re iudic. idem Abb. in cap. quemdam in 3. notab. de elect. ac Roman. conf. 341. num. 3. Vnde superiori non solum concedenda est manutentio, sed etiam pro illius executione, quatenus opus fuerit, licentia implorandi auxiliium brachii secularis.

Decretum autem Sacrae Congregationis est tenoris sequentis: Sacra Congregatio Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium praeposita, attentis narratis, & re mature discussa, censuit, non licuisse, neque licere Praeposito generali Congregationis Clericorum Regularium sancti Pauli, etiam quacunque ex stante causa, vel sub praetextu assertorum privilegiorum huiusmodi facultatem transandi ad laxiorem sui subditi impetiri, ac proinde Oratorem, omnesque alios in ea Congregatione professos, qui absque expressa Sedis Apostolicae licentia ad huiusmodi Ordines se transferunt ad primariam Religionem, atque habitum Congregationis praefatae revocandos, prout revocari mandavit, novamque professionem in eis emissam nullam, & invalidam declaravit, Generalibus vero Congregationis ejusdem, & aliorum quorumcumque Ordinum, ac Superioribus respectivo mandavit, ut in posterum a dimissione, aut receptione similium omnino abstineant sub poena privationis officii, & vocis activae, & passivae, aliisque contra receptores Apostatarum emanatis, usdemque affici voluit professos, qui contra huiusmodi formam decreti ad praefatas Religiones se transferre praesumpserint, quibuscumque non obstantibus. Datum hac die 20. Januarii 1651.

Et generaliter loquendo, professus in una Religione non potest transire ad aliam Religionem nisi ad arctiorem zelo Sanctitatis vitae, venia a suis Superioribus petita, etiam non obtenta. d. cap. licet de regular. ibique Canonista, Sanchez in decalog. lib. 6. cap. 7. q. 2. & 7. Laym. hb. 4. d. i. Relig. cap. 6. num. 9. Transire autem ad aequae arctam, vel laxiorem nemo potest, nisi obtenta licentia a Summo Pontifice, & a proprio Praelato cum iusta causa, Abb. in cap. non est n. 5. & in cap. significatum n. 9. de regular. l. eiff.

Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 47. n. 103. Sanch. ibidem n. 59. Laym. loc. cit.

6 Ex decreto Sacre Congregationis Concilii, quod habetur in Bullario inter Constitutiones Urbani Octavi n. 26. §. 3. statutum est, ut nullus permittatur ad arctiorem transire, nisi prius legitime constet Superiori illam Religionem paratam esse cum recipere, & tunc recta via transferatur ad arctiorem, aliter Superior præsumens facere, incurrit eo ipso pœnam privationis vocis activæ, & passivæ, & inhabilitatem ad talia, & reservatur dispensatio Papæ privativè, etiam ad Generalem, & Cardinalem Protectorem.

7 Si quis transeat ad arctiorem, venia non petita, vel ex remissione, aut levitate, ita, odio, aut contemptu, aliave inordinata passione, professio in secunda, scilicet arctiori, erit nulla, Innoc. in dist. cap. licet, ibique Abb. num. 3. Rosell. v. Religio 4. num. 6. Sanchez, & Layman. locis allegat.

8 Religiosi verò transeuntes ad aliam Religionem sine licentia competentis, secundum aliquorum sententiam incurrit in excommunicationem, & censuras, ac pœnas latas contra Apostatas à Religione, sive ob depositionem habitus, ita tenuit Navarr. in man. cap. 27. nu. 131. cum Sylvestro, & Caietano. Sed contraria est verior. Quia neque est apostata, cum discedat solum ab hoc Instituto, non autem à Religione absolute, neque deponit habitum cum periculo evagationis, ut cap. 2. de Cler. vel Monach. in 6. Atque ita Angel. v. Religiosus n. 37. Gemin. & Io. Andr. in d. c. 2. Abb. in cap. sanè de regul. Less. lib. 2. cap. 41. nu. 102. per cap. ex parte de temp. orat.

9 Religiosi autem mendicantes non possunt transire ad aliam Religionem non Mendicantium sine licentia Sedis Apostolicæ, excepto ordine Carthusianorum, aliàs professio est nulla, & tam transeuntes, quam recipientes incurrit excommunicationem Papæ reservatam in Extravag. de regular.

10 Hæc tamen prohibitio, ac pœna intelligitur de transitu sine iusta causa. Si enim adit causa legitima, possunt adhuc superiores ipsi dare suis licentiam transeundi Navarr. cons. 56. de regular. Less. ibidem cap. 41. nu. 104. lib. 2. Sanchez d. cap. 7. num. 68. & Laym. cap. 6. num. 9. Et quantum in dicta Extravag. dicatur, neque majorem Pœnitentiarium posse talem licentiam indulgere; hodie tamen, ex novis facultatibus eam concedere potest.

11 Religiosi verò, scilicet professi Mendicantium Ordinum, si transeant ad non Mendicantes, etiam obtenta licentia à Sede Apostolica, non possunt habere vocem in Capitulo, neque administrationes, neque Curam, sive regimen animarum, neque officia quæcumque, sive ut propria sive ut vicario nomine, seu vices aliorum gerendo, & in contrarium acta irrita sunt, non obstante quocumque privilegio, d. Clem. 1. de regul.

12 Quod amplia, ut hic nomen officii latè accipiatur. Vnde continet non solum officia cum Superioritate, sed etiam alia, quæ sunt cum honore, non cum solo onere, ut Sacristæ, Camerarii, Æconomus, Concionatoris, Lectoris Theologiae ut per Glof. in d. Clem. 1. officia. ibique Anchar. n. 5. Lap. nu. 7. Vitalin. num. 74. Less. d. cap. 41. nu. 105. ibid. n. 127. & seqq.

13 Amplia item, ut dicta Clementina procedat etiam de Mendicantibus post illam institutis, & approbatis, & non solum ex quatuor Ordinibus Mendicantium, de quibus cap. Religionum, Sane de relig. domib. in 6. sed etiam de aliis quibuscumque, sive fiat mendicantes ex regula, sive ex Constitutionibus, ut per Azor. tom. 1. lib. 12. cap. 14. qu. 12. Bartol. de Vecch. de admitt. novit. disp. 15. dub. 5. num. 14. Et procedit etiam de iis, qui ex privilegio Tridentini Concilii possunt habere bona in communi Sanchez eo loco num. 115.

14 Quod sanè limitandum est, ut non procedat de transiuntibus ad Carthusianos ex iuris communis dispositione, Bart. de Vecch. ibid. n. 14.

15 Limitandum etiam, ut non procedat, quando à Ponti-

fice conferretur Religioso Mendicanti Prælatum, ut Abbatia in Religione aliqua non mendicanti, quia tunc haberet vocem in Capitulo, Glof. in d. Clem. v. inibi, Archid. num. 10. q. 1. Vitalin. num. 61. Cardinal. num. 5. & Sanchez ibidem n. 122.

Religiosi autem Mendicantes, si prætextu licentiæ veræ, vel falsæ transeundi ad aliam non mendicantium, videntur extra Religionem, sive cum habitu, sive sine habitu, si moniti intra quindecim dies non redeant ad suam Religionem, sunt excommunicati, & ut notorii Apostatæ denunciandi ex d. Extravag. 1. de regul.

Ex Bulla verò Pauli Tertii, Iulii Tertii, & Sixti Quin- 17 ti fratres Franciscani de observantia transeuntes ad Capucinos, & Capucini illos recipientes sine licentia Papæ, aut Provincialis incurrit excommunicationem, & inhabilitatem ad officia, Bonacin. de censur. in partic. disp. 2. q. 8. punct. 3. n. 2.

Et ex Bulla unionis Leonis Decimi, de qua Sorb. v. 18 Conventuales fratres in addit. num. 2. prohibitum est sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, ne fratres reformati Sancti Francisci transeant ad Conventuales, vel recedant ab obedientia suorum Ministrorum, & ne Conventuales audeant recipere Reformatos, nisi cum licentia Capituli Provincialis ob iustam causam.

In Bulla Urbani Octavi, quæ incipit: Injuncti nobis an- 19 nos 1628. die 9. Augusti statutum est, ut Religiosi Capucini non possint transire ad laxiorem sine speciali licentia Sedis Apostolicæ in scriptis. Ad Carthusianos autem, vel alium Ordinem, scilicet non laxiorem, requiritur licentia Ministri Generalis in scriptis, aliàs transeuntes incurrit pœnam excommunicationis, & privationis vocis activæ, & passivæ, & apostasiæ, ac infamiæ ipso facto. Sed loquitur contra præsumentes transire contra hanc formam; unde excusat ignorantia non affectata.

Fratres verò Minimi si recipiant Fratres Minores de 20 Observantia sine licentia Papæ, incurrit excommunicationem non reservatam ex Bulla Iulii Secundi, Vivald. in candel. v. Excommunicatio nulli reservata.

Religiosi Carmelitæ ad Carthusianos sine licentia sui 21 Superioris transeuntes incurrit excommunicationem ipso facto ex Bulla Beati Pii Quinti, & hoc privilegium competit per communicationem aliis quibusdam Religionibus, Sanchez d. lib. 6. cap. 7. n. 20.

Religiosi quicumque, exceptis Carthusianis, recipientes aliquem Religiosum Societatis Iesu sine licentia Papæ, vel Præpositi Generalis, & ipsi transeuntes, & dantes eis auxilium, incurrit excommunicationem ex Bulla Beati Pii Quinti, ut Suar. de censur. disp. 22. sect. 5. nu. 21. & Sanchez loc. cit.

Ex Bulla Urbani Octavi data sub anno 1635. die 21. Maii, 23 & edita anno 1636. die 20. Decembris statutum est, ut Regulares quicumque, qui ex suo Instituto votum habent, sive iuramentum annexum de non procuranda, vel acceptanda extra suam Religionem dignitate, aut superioritate, transeuntes ad aliam Religionem, etiam cum licentia Papæ, aut à Religione sua dimissi, vel ejecti, remaneant adstricti voto, iuramento prædicto.

Circa quam Constitutionem notandum est, quod 24 quamvis Doctores, qui ante illam scripserunt, communiter dixerint, vota supradicta de non procuranda, vel acceptanda dignitate, & alia similia religiosæ professioni annexa, ex intentione voventis censi accessoria illi, professioni, & per translationem ad aliam Religionem, sive secundam professionem, vel per expulsiorem, vel dimissionem extingui eo ipso, ut Sanchez d. cap. 7. num. 87. & cap. 9. num. 56. Suarez tom. 2. de relig. lib. 3. n. 3. c. 7. Vega in summ. tom. 2. cap. 86. cas. 16. tamen hodie per hanc Constitutionem est inducta præsumptio iuris, ac de jure, quod dicta vota censeantur principaliter ob cultum Dei, & absolute emissa, & non restricta ad præsentem statum illius Religionis in specie, aliàs autem in causas, ut bonum Religionis illius &c.

&c. præsumi impulsivas, sive secundarias, sive conditionem, sine qua non & consonat cap. ex parte 2. de convers. conjug. & cap. magna de vot. in quibus iuribus apparet jus canonicum semper præsumere vota ob aliquam causam extrinsecam emissa, esse emissa principaliter ob Cultum Dei, & ideo non cessare, cessante dicta causa extrinseca, de qua re vide Sanchez in decalog. li. 1. 4. cap. 2. n. 48. & Canonistas in dictis c. ex parte, & c. magna.

25 Hoc autem votum per se loquendo non est Papæ reservatum, cum non sit votum solemnne, neque votum Religionis. Quare potest Prælatum ex causa iusta dispensare de jure communi, Less. lib. 2. cap. 40. nu. 74. Sanchez d. lib. 4. cap. 24. nu. 30. Si tamen agatur in ordine ad promotionem illius apud Sedem Apostolicam, ad Papam tantum pertinet dispensare, seu relaxare, ad quem pertinet tunc cognitio causæ, an expediat promoveri.

CONSULTATIO LXIX.

An, & quatenus domus Mulierum oblatarum sub 3 Regula, exempli gratia Sancti Benedicti, quæ tria vota simplicia in manibus superioris regularis emittunt, subque ejus regimine vivunt, subiecta sit Regularibus, an potius Episcopo? Vbi actus visitationis, quando non sit habendus in consideratione? Exemptio quomodo sit docenda? Ut mulieres sint religiose regulares, quid requiratur? Quid, ut sint Tertiaria? De mulieribus collegialiter viventibus. Ut quis Religioni incorporetur, postque dici religiosus, ac verè regularis, quid exigitur? Quid de promissione obedientiæ ab ipsius mulieribus facta Abbati Generali. Quenam præstatio obedientiæ faciat regularem, & Monachum? De voto simplicis obedientiæ, ejusque effectu. Episcopus super jurisdictionem quoad omnes Ecclesiasticos, loca pia, & personas Ecclesiasticas sine Diocesi, quam iuris assistentiam habeat? Religio in quo consistat? Quenam verè Mediales? Quenam persona Ecclesiastica? Qui habet jurisdictionem in principali, illam quoque habet in dependentibus, & accessoriis. Ex quibus probetur domum aliquam mulierum viventium in communi esse subiectam Episcopo? Ex actibus particularibus jurisdictionis inferatur ad universales. Cura spiritualis in Monialibus an sit propriè jurisdictionis? Quinam teneatur probare privilegium? Ex quibus actibus inferatur jurisdictionis? Qui vocatur superioris? Quæ pertineant ad solam potestatem, & curam spirituales? In materia exemptionis fieri debet stricta interpretatio. Ex diversitate nominis arguitur diversitas Ordinis. Tertiaria, exempta subiiciuntur Episcopo. Potest exemptioni renunciari. Factum aliquorum nequit omnibus præjudicare. Actus, qui dederunt causam liti, an sint attendendi? Stante assistentiâ juris, relevatur quis ab onere probandi exercitum suæ jurisdictionis. Actus visitationis continui, etiam facti, licet pendente, cuius sint virtutis? Ex omissione actus facultativus non potest prætendi quasi possessio contra visitationem Ordinarii. Adversus visitationem an detur scriptio, aut immemorabilis? Quatenus subditus dici possit constitutus in quasi possessione exemptionis?

Nullam jurisdictionem competere Superiori regula- 5 ri super hac mulierum oblatarum domo, tenendum omnino existimo. Nam, quoad quasi possessionem si de nullo alio actu doceatur, nisi de visitatione, cum hic actus sit ille, qui dedit causam liti, non est habendus in consideratione, ut per Calder. cons. 13. de jure par. Afflict. decis. 395. num. 7. ac Rota coram Gregorio decis. 4. nu. 11. ibique Adden. & decis. 409. num. 4. par. 2. rec. Ne ad effectum quidem manutentionis, Rota decis. 30. num. 2. p. 2. recent. Eoque magis, quia nullus inferior potest acquirere aliquam quasi possessionem jurisdictionis in præjudicium Ordinarii, sine illius scientia, & patientia, Bartol. in l. fin. num. 4. ff. uti poss. lene. Rot. decisio 595. num. 5. pag. 1. divers. & decis. 501. num. quarto par. 2. recent. &

in Calaguritana Lenager 20. Martii 1615. coram Vbaldo, atque alibi sæpè Præcipue si in visitatione emissa fuerint decreta aliqua circa gubernium temporale commune cum Monasterio Monialium, cuius jurisdictionis spectat ad Episcopum. Vnde non poterant superiores Regulares in hæc se ingerere, quia etiam super his ratione communionis spectabat jurisdictionis ad Episcopum, uti digniorem ex adductis à Gratian. discept. 641. signati num. 16.

Quod verò ad jus, & fundamentum præsentis jurisdic- 2 tionis, frustra illud deducitur, si deducatur ab exemptione, qua præteritur gaudere dicta domus, vel tanquam membrum, vel aliud quippiam necessarium Religioni Benedictinæ, quod eodem privilegio exemptionis portatur, cum de hujusmodi exemptione non doceatur, nec per speciale, & expressum aliquod exemptionis privilegium, neque per sententiam, ut de jure requiritur per Text. in cap. si Papa de privileg. in 6. ubi Gloss. & Doctores, neque sufficienti etiam unione, & incorporatione Ordini Benedictino.

Nam mulieres dictæ domus non sunt Religiosæ regula- 3 ves, ac veluti moniales dicti Ordinis, neque etiam sunt Tertiariæ ejusdem Ordinis, sed particularis quædam species cum particulari modo vivendi, approbato à Sede Apostolica.

Non sunt quidem Religiosæ regulares, quia non emittunt 4 solemnem professionem tria vota substantialia Religionis, sine quibus mulier dici non potest religiosa, nec monialis per Textum in cap. ad Apostolicam de regular. & tradunt Sylvestr. v. Religio 3. num. 18. Navarr. cons. 6. num. 10. & 22. de stat. Monach. Less. de just. & iur. lib. 2. cap. 41. dub. 1. num. 3. Suar. tom. 5. de Relig. lib. 2. cap. 2. n. 3. ac 10. & lib. 6. cap. 2. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 11. cap. 23. Bellarum. tom. 2. tit. de Monachor. cap. 2. sub initio Sanch. in decalog. lib. 5. cap. 1. num. 14. & seqq. Monachus enim nemo fit sine professione ex cap. 1. de regular. in 6. cap. ex parte, eodem titulo. Glof. in cap. conceptum v. professio eodem etiam titulo. Suarez loc. citat. lib. 6. cap. 1. n. 2. & cap. 2. n. 12. Sanchez d. cap. 1. n. 22.

Ac etiam quia non obligantur ad servandum regula- 5 lam Benedictinam, neque caeremonias illius Religionis cum intentione faciendi se moniales, ut requiritur ex Navarr. cons. 49. num. 3. de regular. & Rodriq. tom. 3. quest. regul. 21. art. 1. Minusque tanquam Moniales, obligantur ad clausuram juxta Text. in cap. periculo de Stat. Regul. in 6. ac dispositionem Sacri Concilii Tridentini sess. 25. de regul. cap. 5. & Constitutionem octavam Beati Pii V.

Neque sunt Tertiariæ, non solum quia Pontifex in 6 confirmatione earum Constitutionum eas non appellat Tertiarias, sed generali nomine ubique vocat mulieres, à qua denominatione desumit argumentum in casu oblatarum Turris Speculorum de Vrbe Navarr. cons. 6. nu. 14. de stat. Monach. Ex diversitate autem nominis arguitur etiam diversitas Ordinis, l. si idem C. de Codicil. Mandel. Alb. cons. 720. nu. 18. & seqq. Seraph. decis. 5. 8. nu. 1. & 117. nu. 3. Sed etiam quia habent proprias Constitutiones diversas à Constitutionibus jam editis ab antiquo pro Tertiariis Ordinis Benedictini, quibus standum, si enim hæc mulieres essent Tertiariæ, secundum illas vivere deberent, & superfluum fuisset novas, ac diversas Constitutiones particulares, & ad beneficium pro hac domo edi, & approbari per Sedem Apostolicam. Quo argumento similiter utitur Navarr. d. cons. 6. n. 17.

Sed demus tandem, quod alio modo dici possint 6 Tertiariæ atamen vel essent sub jurisdictione ipsius Ordinarii, vel saltem, quatenus essent exemptæ, non possent dici subiectæ Regularibus. Nam ab exemptione ab Ordinario non inferatur ad subjectionem Regularibus, cessante incorporatione Ordini Regularium. Exemptio enim non tribuit alteri jurisdictionem, sed solum operatur, quod exemptus sit immediatè subiectus Sedi Apostolicæ, ac

ac Ordinatio, tanquam ejusdem Sedis Delegato ex dis-

positione Sacri Concilii Tridentini, & ex adductis à Ro-

Remanet igitur tertia quedam species particularis

Etenim, ut quis Religioni incorporatus sit, possitque

Nec obstat, quod hæ mulieres in emissione suorum

Ideoque non obstat, quod Abbas Ordinis aliquando

Cum igitur hæ mulieres non promittant obedientiam

Deinde responderet, quod hæ mulieres promittunt

in quibus Constitutionibus cum nullum sit verbum de

Postremo responderet, quod est impossibile has mu-

Si ergo hæ mulieres non faciunt professionem reli-

Quare necessariò dicendum est, quod ex dicta præsta-

Præsertim verò si etiam in his casibus particularibus

exerceri per feminam ratione sexus, qui est incapax ju-

Ex quibus aptè conclusum esse videtur, quod hæ

Nec obstat si pro Episcopo non ostendantur actus ju-

Præsertim autem si adducantur actus visitationis ab

Nec refert, si antea non visitaverit. Nam ex omis-

Maximè quia nulla datur præscriptio, ne quidem im-

Ita quidem, ut subditus dici non possit constitutus in

vel aliàs habuisse se pro spoliato, ut ex Innocentio,

His omnibus accedit, quod Episcopus super jurisdic-

Hæc autem dispositio tam juris communis, quam Sa-

Idque præsertim, si hæc domus sit annexa alicui

Unde sequitur, quod sicut dictum Monasterium, di-

Ac præsertim si Episcopus intervenerit fundacioni dictæ

Tom. X. L Monasteriis

Monasteriis sibi subjectis, vel auctoritate delegata in subjectis Summo Pontifici, ut per Bonac. de clausur. qn. 4. punct. 2. num. 2. cum aliis per Barbol. de offic. & potestate Episcop. pag. 3. alleg. 102. num. 38. 40. § 41. & in collect. ad cap. unio. num. 2. § segg. de statu. regular. in 6. & regulariter petitio, & concessio licentia ostendit, quoniam sit verus possessor, & dominus, cum illa sit ab iis petenda, & ad eos spectat illius concessio, ut per Jac. de Aren. in l. litera num. 1. ff. ne quid in loc. publ. Surd. cons. 482. num. 3. ac Rota in Rearina Barchæ 23. Januarii 1617. coram Buratto.

31 Ex quibus actibus particularibus jurisdictionis inferitur ad jurisdictionem universalem, in qua fundantur hujusmodi actus. Quia in his iuris universalibus, & in hac potissimum materia jurisdictionis, magis attenditur causa actuum, quam ipsorum actuum exercitium ut per Bald. in repet. lib. 1. n. 22. C. de emancip. liber. 1. Felin. in cap. conditio n. 29. de prescript. ac Rota dec. 320. n. 6. coram Mantica, & dec. 1047. n. 1. § 2. coram Seraph. & dec. 557. n. 2. coram Gregorio, ibique Aden. n. 6. & in Tuscilana Sylvarum 6. Junii 1616. coram Verospio, & dec. 19. n. 12. p. 1. divers. & dec. 491. n. 3. p. 1. rec.

32 Denique, etiam si concedantur Regularibus cura spiritualis harum mulierum, nulla eis competit jurisdictio. Quia cura spiritualis non est proprie jurisdictionis, imò ab ea plurimum differt, ut patet ex traditis per Butr. in cap. cum ab Ecclesiarum n. 23. de offic. ordin. Lotter. ibid. lib. 1. q. 5. n. 37. & q. 20. n. 20. § segg.

CONSULTATIO LXX.

An & quatenus in Ecclesia Parochialis, unita Monasterio Abbatis Regularis, requiratur concursus? An sufficiat nominatio Abbatis Commendatarii, examen vero, & approbatio dumtaxat Episcopi? Ex quibus signis, & argumentis probetur, Abbatiam esse nullius, atque effectam territorium separatam à Diocesi Episcopi? Gravis ad id, & accuratè præ ceteris Sacra Rota Romana decisio, qua integrè adducitur. Quatuor dubia cum declarationibus Sacrae Congregationis Concilii de locis Abbatie, positæ inter limites Diocesis Episcopi.

1 Explorati hodie juris est, non requiri concursus, sed solum examen, & approbationem Episcopi, si tamen extiterit Summi Pontificis indultum hinc, aut similibus verbis expressum. Nec non eidem Abbati Commendatario, ejusque successoribus Monasterii hujusmodi Abbatibus &c. jurisdictionem Ecclesiasticam in Monasterio prefato, ac in bona, & personis, & Ecclesiis per nos, ut præferatur exemplis privatorum quoad Episcopum &c. & quomvis alium loci Ordinarium, ita ut Episcopus, & Ordinarius hujusmodi, nequidem tanquam Sedis Apostolica delegatus, & vigore decretorum Concilii ullam omnino jurisdictionem, sive actum jurisdictionis in Monasterio, & bona, personam, & Ecclesiam prædictas quacumque de causa exercere, seu præterire possit, & tenore presentium concedimus, & impertimur, &c.

2 Horum enim vigore dicitur non potest, Monasterium Ecclesiæ, & personam eidem subjectam, esse separatas à Diocesi Episcopi, & subjectas Abbati Commendatario, atque effectam Territorium separatam ipsius loco Episcopi, ut cum aliis tradit Grat. discept. 212. n. 7. & in specie hujusmodi indulti, & Ecclesiæ Parochialis Monasterio subjectæ firmavit Rota in nullius, sive Sancti Severini Parochialis 12. Januarii 1660. §. moti ex Indulto coram Bevilacqua.

3 Quare vel nullo opus est concursu, quia in Ecclesia regulari annexa, & unita Monasterio, cessat dispositio Sacri Concilii Tridentini cap. 18. sess. 24. de reform. sufficitque nominatio Abbatis, & examen, atque approbatio dumtaxat Episcopi, ut docent Barbol. in collect. ad dictum Concilii locum num. 7. Garz. de benef. p. 9. cap. 2. num. 97. & segg. ubi refert ejusdem Sacri Concilii

Congregationis declarationem, ac Rotâ in Ferrariensi Parochialis 8. Novembris 1596. coram Corduba, & pluries firmavit Rota ex cumulatis in d. Nullius §. Quibus quoque accedit coram Bevilacqua.

Præterea cum potestas Episcopi faciendi concursus, pendeat à dispositione Sacri Concilii loc. cit. cessat omnis difficultas, attentâ clara dispositione Indulti Summi Pontificis, per quam ablata fuit ab Episcopo omnis jurisdictionis tam ordinaria, quam delegata, & translata in Abbatem Commendatarium, ut declaravit S. Congregatio ejusdem Concilii in causa Castri Durantis ultima Aprilis 1611. Ideoque licet Episcopus, habeat intentionem fundatam in omnibus beneficiis intra limites suæ Diocesis ex sola juris assistentia ad effectum manutentionis in materia concursus, fallit id tamen quando in contrarium exhibetur titulus Indulti Summi Pontificis, ad quem pertinet loca dividere, & assignare Diocesis, ad tradita per Abbatem in cap. cum contingat n. 18. de for. compet. cum aliis per Buratt. dec. 912. n. 1.

Unde licet Monasterium cum suis membris, & Ecclesiis unitis fuerint de Diocesi Episcopi, cum tamen sint modò ab ea subtrahata, & effecta proprium, ac separatam territorium Abbatis cum propria, & separata Diocesi, adeo ut Abbas habeat jura quasi Episcopalia, & veniat appellatione Diocelani, censetur derogatum omni juri, ac jurisdictioni Episcopi tam ordinariæ, quam delegatæ vigore Sacri Concilii Tridentini ut plene firmat Rota in citata dec. Nullius, eod. §. moti, & § segg.

Cumque dignitati Monasterii Abbatialis exempti cum territorio separato, & propria Diocesi sit perpetuò annexa Ecclesia Parochialis, non est necessarius concursus, Grat. discept. 273. n. 48. Castropal. oper. mor. tom. 2. tract. 13. disp. 3. pun. 2. §. 5. num. 6. cum aliis allegatis à Barbola de offic. & potest. Episc. alleg. 60. n. 24. § segg.

Vel omnino repellendus est Episcopus ex jure indulti. Quia cum Ecclesia fuerit per illud à jurisdictione, ac Diocesi subtrahata, & separata, necnon subjecta Abbati Commendatario, ipsi tanquam proprio Episcopo competit illius provisio, & concursus ex traditis Maslobr. in prax. hab. concurs. reg. 2. numero 4. Tambur. de jur. Abb. tom. 3. disp. 9. q. 1. numero 2. Rot. decif. 308. p. 1. & dec. 43. numero 4. p. 6. recent. & in his terminis firmavit Rota in d. Nullius §. Ideo cum Dominus Cardinalis Commendatarius.

Id ipsum autem dicendum est, si confiterit de unione vel subjectione Ecclesiæ Parochialis Abbatie, sive regulari Monasterio. Et licet non exhibetur instrumentum unionis, probari tamen ea poterit per signa, & argumenta, Ecclesiam esse subjectam, aut unitam Monasterio, vel de ejus Mensa, juxta ea, quæ tradit Rota dec. 102. numero 1. p. 3. recent. Seraph. dec. 1304. num. 4. & dec. 153. numero 1. p. 2. recent. cum aliis in dec. 625. coram Merlino.

Quia non solum in hoc casu cura dicitur translata in Abbatiam, sive Monasterium, cui facta est unio, ad quod pertinet propterea nominatio, & præsentatio Rectoris, reservata dumtaxat Episcopo approbatione, sive examine, ut firmavit Rota decif. 419. num. 3. coram Cavaler. & in Pampilonensi juris nominandi 11. Junii 1647. §. nec referri coram Peutingerio.

Sed etiam quia ex unione hujusmodi Parochialis Monasterio regulari, illa fuit effecta regularis, & ejusdem naturæ Monasterii, cui facta fuit unio, atque adeo eodem plano modo de illa est judicandum, ac de ipso Monasterio, cujus est membrum ad Text. in cap. recolentes §. Caterum de stat. Monach. traditque Castropal. tom. 2. tract. 10. disp. 6. punct. 2. §. 1. num. 11. Ideoque non est necessarius concursus, cum dispositio Sacri Concilii d. cap. 18. sess. 24. non habeat locum in beneficiis regularibus, sive in titulum conferantur, sive in commendam, ut sæpius declaravit Sacra Congregatio Concilii, latèque tradit Fagnan. in cap. cum sit ars n. 37. ac segg. de arat. & qualitat. & in cap. cum ad nostram, n. 23. de elect.

Quando

11 Quando igitur Ecclesia Parochialis est Monasterio regulari subjecta, vel annexa, vel demensa, tunc non est locus concursus, sed Abbas nominat, & nominatus debet approbari ab Episcopo, prævio tantum privato examine sine concursu, juxta Constitutionem 46. Beati Pii V. §. volumus, & decisionem Sacrae Rotæ in d. Nullius §. Quibus quoque accedit.

12 Signa autem, & conjecturæ ad hunc effectum eruntur ex publicis Instrumentis donationis, vel erectionis Ecclesiæ Parochialis ad favorem Monasterii, quæ plurimum conferunt ad probandam unionem, ut ponderavit Rot. in d. decif. 625. n. 4. Ex compluribus enunciatis antiquis, ex privilegiis Apostolicis, ut per Serap. decif. 886. n. 1. & decif. 724. n. 3. p. 2. recent. cum aliis in decif. 95. n. 1. coram Merlino. Ex descriptione hujusmodi Ecclesiæ in antiquissimo libro ejusdem Monasterii inter alias eidem subjectas ex continuatis solutionibus factis per illum Rectorem ad favorem Abbatis in recognitionem domini ad tradita per Panormit. in cap. bona num. 15. de appell. cum aliis in decif. 505. num. 1. coram Pegna. Quæ omnia, licet per se sola forsân non sufficerent, simul tamen junctè exuberant ad probandum, quod Ecclesia sit de mensa Monasterii, & ad illud pertineat, ut Judicio suo ponderavit Rota in decif. 204. num. 4. p. 2. recent. Ex altaribus, sive Capellis de jure patronatus laicorum, quorum præsentati fuerunt instituti ab Abbatibus cum expressa mentione, quod Ecclesia est membrum unitum Monasterio. Jus enim instituendi ad altaria alicujus Ecclesiæ denotat pertinentiam ejusdem Ecclesiæ ad institutionem, præsertim quando institutiones sunt antiquæ, & factæ cum expressa mentione talis pertinentiæ, ut per Rotam coram Merlino decif. 625. n. 2. & 3.

13 Nec obstat, unionem non probari ex donationibus, si fuerint extractæ ex Archivo Monasterii, cujus scripturæ probant solum inter personas subjectas, non autem contra tertium. Nam responderetur, quod cum agatur de compariis Instrumentis, & antiquissimis; quamvis extracta sint ex Archivo privato, admodum tamen bene relevant, ut tradit Olfac. dec. 69. num. 6. ac Rota dec. 264. num. 39. coram Merlino.

14 Et ita quidem, ut non adverteretur una, vel altera provisio per concursum Ecclesiæ Parochialis facta ab Episcopo, & approbata forsitan ab Abbate Commendatario.

15 Nam omnino, quod tanquam iusticia non relevat, subjacet decreto irritanti præfati Indulti Apostolici, quod inficit quacumque dispositionem in contrarium, cap. si eo tempore de elect. in 6. Achil. dec. 385. cum vulgò aliis, responderetur quod attentò statu regulari præcedenti, hujusmodi provisio fuit nulla ex eo, quod neque Episcopus, neque Abbas Commendatarius mutare poterant defectu potestatis statum regularem prædictæ Ecclesiæ in statum secularitatem ad Text. in cap. cum de beneficio de prob. in 6. ubi Doctores communiter, ac Rota dec. 664. num. 10. & segg. coram Pegna, & dec. 636. num. 9. coram Buratto cum aliis in dec. 160. nu. 2. coram Merlino & in d. Nullius §. fin. Neque Commendatarius approbatione sua potuit præjudicare Monasterio, ut per Vitalin. in Clem. 1. n. 97. de offic. Vicar. & Rota coram Seraphino dec. 1278. nu. 3.

16 Denique non obstat quod in Monasterio amplius Monachi non resideant. Nam ex hoc cessavit quidem solum regularitas actualis, non autem habitualis, quæ sufficit ad hunc effectum, ut in d. decif. Nullius §. non relevat, quæ hujusmodi est.

Nullius, sive S. Severini Parochialis
Lunæ 12. Januarii 1660. coram Bevilacqua.

17 Sequuta vacatione Parochialis Ecclesiæ S. Mariæ Castri Perrini, Eminentiss. D. Card. Antonius Barberinus Commendatarius Monasterium S. Mariæ de Rambona, ac SS. Laurentii, & Eustachii, & non extendatur

na, ac Sanctorum Laurentii de Doliolo, & Eustachii, invicem unitorum ad eam, uti ad dicta Monasteria, sibi commendata, spectantem, ex causa unionis, & subjectionis nominavit Antonium Fabarum, Ordinarium verò Sancti Severini, prævio concursu; approbavit Horatium Doantium. Hinc orta inter Collatores, & Provistos controversia, & ad Rotam devoluta, proposui dubium, an constaret de bono jure D. Cardinalis Commendatarii, & constare Domini responderunt.

Moti ex indulto Apostolico de anno 1641. eidem D. Cardinali, & in Commendam successoribus per sanctæ memoriæ Urbanum VIII. concessio, in quo prævia narrativa, & confirmatione exemptionis eidem Monasteriis, personis, bonis, & Ecclesiis à se de anno 1632. ac per ejus prædecessores Costantinum, & Honorium Tertium tributa à quacunque Ordinarium loci jurisdictione, ac exemptione, lite posthæc excitata per Reverendissimum S. Severini Episcopum, prætendentem se, nisi ordinata, delegata tamen auctoritate Sacro Concilio Tridentino in sess. 7. cap. 8. sess. 14. cap. 4. & sess. 24. cap. 11. de reform. posse Monasteria quacumque exempta visitare, motu proprio, & ex certa scientia eidem D. Cardinali Abbati, & perpetuis Commendatariis jurisdictionem Ecclesiasticam in Monasteriis prædictis, ac in bona, personam, Ecclesiis, censum eis solventes, privative quoad Episcopum S. Severini, & quamvis alium loci Ordinarium etiam, uti Sedis Apost. delegatum, vigore decretorum Concilii ita, ut nullam omnino jurisdictionem, sive actum jurisdictionis in Monasteria, & bona, personam, & Ecclesias prædictas quacumque de causa unquam exercere, sive præterire possit, concessit, & impertitus fuit.

Ex cujus indulti contextu Domini assequerantur, 18 Monasteria, & loca exempta cum suis membris & Ecclesiis, licet ex natura, & originaliter essent de Diocesi Episcopatus S. Severini, per illud tamen fuerunt ab eo subtrahata, & translata in Abbatem Commendatarium, & effecta territorium separatam, & appellatur propria Diocesis ipsius habentis ibidem jura Episcopalia, & venit appellatione Episcopi, ac Diocelani cap. si quis deinceps 16. q. 7. cap. si Papa de priv. in 6. Gloss. in Clem. 1. verb. volumus de for. compet. & in Clem. Monasteriorum v. proprii post med. de reb. Eccles. non alien. Felin. in cap. cum olim 18. in prin. vers. secundo limita de rescript. Franc. in c. 2. sub n. 5. ubi Prob. ad Monach. n. 48. de prob. Savn. ad reg. de anal. q. 21. n. 4. Gavant. in prax. Episcop. v. Abbas n. 52. plenè Gratian. discept. for. cap. 222. n. 7. & per tot. Modern. cap. contro. 219. n. 71. & 72. Rota in rec. decif. 324. n. 1. p. 1. & decif. 45. n. 5. p. 5. decif. 100. n. 3. post 1. vol. cons. Farinac. coram Andrea decif. 54. n. 5. apud Tambur. de jur. Abb. decif. 52. nu. 2. p. 3. & decif. 69. n. 7. in Cassinen. jurisdictionis 27. Martii 1651. coram Echio, in Astorican. sive nullius jurisdictionis 19. Junii 1654. coram Rev. D. meo Decano, §. Nichilominus, & in Casensii Collationis Ordinum 26. dicti mensis, & anni eor. R. P. D. meo Verospio §. non tamen, & in nullius, seu Montis Virginis Jurisdictionis 12. Junii 1656. §. unde proposito coram bo. me. Danozetto.

Ideo cum dictus Dominus Cardinalis Commendatarius, nitatur speciali privilegio, habeat separatam territorium, & in eo, tanquam Episcopus se gerat, per hoc derogatum est juri ex canonum dispositione, Ordinario competenti, ut non ipsi, sed illi competat Ecclesiæ provisio, c. 2. & fin. 16. q. 4. Paris. cons. 35. nu. 8. lib. 4. Gratian. d. cap. 242. nu. 44. & 45. Barbol. de jur. univ. Eccl. lib. 1. c. 17. n. 102. Maslobr. in prax. hab. concurs. requif. 2. n. 4. Tambur. de jur. Abb. tom. 3. disp. 9. q. 1. n. 2. Flores de Mena var. resol. lib. 1. q. 24. n. 21. Rota dec. 798. n. 1. p. 4. divers. & decif. 308. n. 4. p. 1. & dec. 45. n. 14. p. 6. rec.

Nec visum fuit subsistere, quod dictum privilegium, & indultum sit restrictum ad monasteria B. M. de Rambona, ac SS. Laurentii, & Eustachii, & non extendatur

ad Parochialem hanc. Nam comprehensio aperte colligitur ex ipsi literis Apostolicis, ubi eximuntur ex ordinarii jurisdictione bona, persona, & Ecclesie, Monasterii census solventes, ibi super predictis Monasteriis, eorumque bonis, & Ecclesiis censum solventibus, & de solutione facta a Rectoribus pro tempore ipse Abbatibus, & Monachis monasteriorum, & ex pluribus uniformibus, & multiplicatis parab ab an. 1574. usque ad an. 1657. extractis ex libris monasteriorum, in Archivo repertis, specificè, excepta, loquentibus de censu ab hac Ecclesia, eisdem Monasteriis debito. Quæ quidem pariter cum sint plures, & administratæ, signanter ex onere conjuncto Rectoribus in Instrumentis institutionum de annis 1513. 1562. hujusmodi censum singulis annis præstandi, & recognitione manus unius ex illis conclusentissime probationem constituunt, Glof. in cap. ad audiendam 13. v. censuales de prescript. Fel. in cap. 2. n. 2. de fid. instrum. Bald. in l. si. n. 9. C. si sine censu; Rota coram Archill. de Grass. dec. 5. de fid. instrum. Coccin. decif. 258. nu. 6. & apud bo. me. Merlin. decif. 264. n. 40. & 41. & indicant subjectionem, & annexionem Ecclesie Monasteriis, sicque in indulto exemptionis esse comprehensam, cap. 2. in fin. Eccl. cum olim 19. ubi Abb. n. 3. de consub. Paris. conf. 22. n. 2. lib. 4. Roman. conf. 127. col. 1. Barbat. conf. 8. n. 19. & 20. Rot. decif. 204. num. 5. p. 2. & decif. 343. num. 9. p. 4. tom. 2. recent.

21 Quod eo magis Domini admittendum censebant, quia ultra hujusmodi exemptionis privilegium, extat probatum per publica Instrumenta usque ad ann. 1292. Ecclesiam istam fuisse de Ordinarii licentia constructam, & dotatam ab Abbate, & Monachis Sancti Laurentii de Doliolo; quapropter magis cogebantur credere solutiones censuum subsequentes, fuisse pro dicta Ecclesia principaliter factas, ratione precedentis tituli foundationis, & in vim illius, adnotata in l. 1. C. de acquir. possess. Et quemadmodum Monasteria sunt regularia, ita & Ecclesia ipsis accessorie unita, & membrum illius effecta regularis quoque reputatur, cap. 1. de Capell. in 6. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 8. nu. 30. & 31. Rota coram fa. mem. Gregorio XV. decif. 370. num. 3. Pegna decif. 443. n. 2. Duran. decif. 144. n. 3. & in recent. dec. 153. n. 2. p. 2. Nihil enim est, quin etiam Regulares possint habere beneficia, quæ secularibus conferantur in titulum perpetui beneficii, Abb. in cap. de Monachis num. 9. ad fin. de preben. Felin. in cap. in nostra num. 44. vers. septimo nota in fin. de rescript. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 34. num. 8. Rota decif. 578. nu. 2. part. 1. recent. & in montis Casinensis Parochialis 7. Februarii 1648. coram bonæ memoriæ Bichio, §. Quia licet.

22 Non relevat, quod in Monasteriis amplius Monachi non resideant. Quia non inde sequitur extinctam fuisse conferendi potestatem, sed solum cessavit regularitas actualis, non autem habitualis, quæ sufficit, cap. Cum de electis de consuet. & in terminis respondit Rota in decif. 587. & 188. p. 4. divers. Pegna decif. 443. num. 5. & decif. 323. n. 7. par. 2. rec.

23 Quibus quoque accedit longissimi temporis observantia, deducta ex pluribus deputationibus Rectorum per Abbates, in dictis Monasteriis pro tempore residentes, factis cum obligatione solvendi recognitionem ipsis Collatoribus, ac effectum sortitis per obitum, resignationem vel permutationem provisorum juxta vulgatum consilium Oldradi 229. passim à Rota approbatum, ut coram Cardinali Seraphino decif. 337. num. 1. fa. mem. Gregorio XV. dec. 215. num. 1. & ibi Add. num. 8. juncta alia provisione anno 1527. à bon. mem. Cardinali de Monte tunc Commendatario in persona Raphaelis Domini, ut in sum. num. 9. Unde patens videbatur bonum jus Eminentissimi moderni Commendatarii, cui reservatum fuit jus præsentandi, ut antea Abbatibus regularibus competeat absque alia indi-

ctione concursus requisiti ex dispositione S. Concilii Tridentini in sess. 24. cap. 18. de reformat. Quia quando Parochialis est Monasterio subiecta, aut annexa, vel demensa, ita ut cura apud illud resideat, tunc non est locus Concilii decreto, sed sufficit approbatio Episcopi post nominationem, rectoribus ab Abbate factam, juxta Constitutionem Pii V. antiquo Bullario 46. §. volumus, & post Text. in cap. 1. de appell. Monach. in cap. de Monach. de preb. tradunt Gonzal. ad regul. 8. Cancell. q. 5. §. 7. n. 13. Garz. de benef. p. 9. cap. 22. n. 197. qui ita censuisse Sacram Congregationem ejusdem Concilii, referunt Castropal. oper. moral. tom. 2. tract. 13. disp. 13. §. 1. n. 11. & 12. Barbol. de potest. Episc. allegat. 58. num. 53. Rota in rec. dec. 202. num. 1. p. 1. dec. 153. num. 1. & dec. 223. num. 6. & 8. p. 2. coram Buratto dec. 214. sub num. 1. & ibi Add. lit. A. & dec. 123. n. 10. Merlino dec. 115. num. 1. & 2.

Neque refert, quod de anno 1601. Episcopus Sancti Severini, prævia licentia Sacrorum Rituum Congregationis, Ecclesiam istam de Parochiali in Plebaniam erexerit, secularibus conferendam. Quia præterquod tollitur eadem responsione, quod non sit prohibitum Regularibus habere collationem beneficiorum secularium, potuit id agere auctoritate delegata, & sic actus esse æquivocos, & posse ad illam referri ad effectum, ut in illis vis fieri non valeat, Tambur. de jure Abbat. tom. 1. disp. 1. q. 19. num. 26. & seqq. Rota decif. 447. num. 4. p. 1. recent. & in nullius, sive Montis Virginis jurisdictionis 12. Junii 1656. §. minusque obstant, coram bon. mem. Dunozetto, Add. ad Buratt. decif. 572. nu. 17. & 18.

Ex cessat omnis difficultas, cum erectio emanaverit ante literas Urbani, ex quarum forma pro exemptione Ecclesie ab Ordinarii jurisdictione, & subsistentia collationis Eminentissimi Commendatarii sat esse videtur justificari actualis census solutio, non exhibita illius origine, nec rigide discussio, ad quem verè collatio pertinebat, ad tradita per Rotam coram bon. mem. Merlino dec. 1311. num. 4. repetita in rec. dec. 576. eodem n. 4. p. 4. tom. 2.

Postremo non potest Episcopo suffragari ultimus status, elicitus ex deputatione Concionatorum, visitationibus, & provisionibus de annis 1621. 1630. Quia cum de legitimo statu anterioris regularitatis liquidò constet, ultimus non attenditur, nec sufficiens est ad illum manutendum in alterius præjudicium cap. si Judex laicus §. Idem esse vers. & status presens de sent. excommunic. in 6. Dec. conf. 126. num. 4. Rota decif. 2. n. 2. de preben. in n. & apud Merlin. decif. 689. n. 9. in rec. dec. 188. num. 1. & decif. 229. n. 3. & 4. p. 4. Add. ad Gregor. decif. 77. nu. 12. in fine, & in Lucana Cappellanæ 1. Julii 1650. coram bo. mem. Bichio vers. hanc nec relevet, & in specie, quod non sint attendendæ provisiones Ordinariorum ad effectum mutandi statum beneficii, ex quo ad id potestate carent, notatur in cap. cum de beneficio de preb. in 6. Felin. in cap. In nostra num. 4. de rescript. Rota decif. 163. n. 4. p. 1. recent. Merlin. decif. 88. in fine, & multo minus in præsentem, dum Indultum Apostolicum, in quo decernitur exemptio haber clausulam sublata, & decreti irritantis, per quam inficitur quævis contraria observantia, & possessio, Franch. in d. cap. cum de beneficio numero 4. de preb. in 6. Rota coram Coccino decif. 51. num. 51. & decif. 142. num. 4. par. 2. recent.

Ex quibus fuit resolutum, constare de bono jure Eminentissimi Commendatarii, utraque Parte informante. Atque ita Sacra Rota.

1. Dubia verò hæc sunt. Intra fines Spoletanæ Diocesis extant quædam loca status Abbatie Ferentilli, ad quæ accedere volens, per dictam Abbatiam transire cogitur, quorum Ecclesias Episcopus Spoletanus visitare intendit, saltem, tanquam delegatus Apostolicus, non obstante præsentia exemptione ex adverso allegata.

allegata. Ideo supplicat idem Episcopus per Sacram Congregationem declarari, id sibi licere.

29 Idem postulat declarari nulli alteri licere Ordines conferre, aut literas dimissorias concedere Clericis secularibus præfatæ Abbatie, præterquam ipsi Episcopo Spoleitano, nec posse excommunicationes ad finem revelationis ab alio decerni, quam ab eodem Episcopo Spoleitano.

30 Idem petit edoceri, an possit compellere Clericos dictæ Abbatie, ut vadant ad Synodum?

31 An procuratio pro visitatione dictæ Abbatie solvenda sit à Capitulo Sancti Joannis Lateranensis, an verò à visitatis?

32 Præsupposito Abbatiam Ferentilli, & loca, de quorum visitatione agitur, esse intra fines Diocesis Spoletanæ, Congregatio Concilii censuit Episcopum Spoletanum posse ex c. 9. sess. 24. illa visitare, ac Clericos ejusdem Abbatie teneri accedere ad eandem Episcopi Synodum.

33 Item Clericos seculares ejusdem Abbatie Ordines suscipere, & literas dimissorias impetrare debere ab Episcopo; intra cujus Diocesis fines existunt ordinandi, aliterque promotos à susceptorum ordinum executione suspensos esse juxta cap. 16. sess. 16. & sic suspensos ministrantes irregularitatem incurere.

34 Item excommunicationes ad finem revelationis, si præfatæ loca nullius Diocesis sunt, licet intra fines Diocesis Spoletanæ petendas esse à Sede Apostolica, nec posse ab Episcopo Spoleitano decerni.

35 Procuracionem non à Capitulo, sed à visitatis esse solvendam.

CONSULTATIO LXXI.

An edictum Episcopale sepe casibus reservatis, in quo inter cetera mandat, quod confessorii Regulares confessiones audiantur in habitu, in quo utuntur in Choro, eisque prohibet poenitentes auscultare extra Confessionarium, & extra cratem ligneam, idque januis apertis dumtaxat, & in Confessionariis à suis visitatoribus intra præfatum terminum approbandis, neve in propriis aedibus accedant ad infirmos pro Sacramento Poenitentia ministrando, absque licentia Episcopi, vel Curati, minusque certas personas utriusque sexus ante ortum, & post occasum solis auscultent, est fenestella, vel lastra fuerit devastata, sive ejus foramina dilatata Confessorii suspensi remaneant, cum impositione poenæ suspensionis, & pecuniaria cuiuslibet Confessorio, si talia edicta non recipiat, & illa inviolabiliter per singula capita non servaverit, deroget privilegiis Regularium, ideoque sit corrigendum, expurgandumque?

1 Negativè videtur respondendum. Æquum enim, & salubre censetur in ea parte, in qua mandat, quod nullus Confessorius sive secularis, sive regularis audiat confessiones, nisi per fenestellas confessionalis, à deputatis Episcopi approbandas, & in Ecclesia januis apertis, & secularis Sacerdos, nisi indutus superpelliceo, stola, & bireto, Regularis stola, & habitu, mulierum, & adolescentium confessiones ante solis ortum, vel post ipsius occasum audire prohibet, & foris confessionalis ad scandala evitanda præscribit.

2 Hæc enim omnia præcipiuntur in Concilio Provincialibus Sancti Caroli Borromæi, nec adversatur juri, quod Episcopus ex legitima causa possit Confessionarium, etiam Regularium, approbationem ad certum locum, tempus, & personas restringere, ut ex pluribus probat Barbol. de offic. & potest. Episcop. alleg. 25. num. 32. cum administratio hujus Sacramenti Poenitentiae animarum curam concernat, de qua potest Episcopus, etiam contra Regulares, cognoscere, ut tradit idem Barbol. loc. cit. alleg. 105. num. 29.

3 Quare hujusmodi edictum non videtur derogare privilegiis, Mendicantibus concessis. Quia juxta Sancti Tom. X.

ctorum Patrum instituta, monita, & consilia editum est, neque Episcopus in aliquo Regularibus præjudicium inferre intendit, minusque eorum privilegia tollere, sed accuratè ea, quæ tanti Sacramenti administrationem concernunt, & animarum salutem respiciunt, piè, & sanctè statueret.

Non enim repugnat eorum privilegiis, quod Confessionalia debeant habere fenestellam, & quod ipsis januis apertis, ac tempore congruo mulierum, & adolescentium confessiones audiant, quodque Confessionalia debeant per Episcopi deputatos recognosci, an habeant debita requisita, prout non est inadecens, neque repugnat, quod ipsi Confessionali sedentes debeant cum stola, & habitu, quo in Choro utuntur, sedere.

Minus conquei possunt, quod ex proprii Parochi licentia, debeant infirmorum in aliena Parochia confessiones audire, dum excipitur casus necessitatis, & quod Bulla in Cæna Domini, edictum Episcopi super casibus reservatis, & Sacra aliqua Imago in quovis Confessionali debeant esse affixa.

Quod verò ad censuras, ipso facto incurrendas, in casu contraventionis non videtur adesse nimis rigorosum. Frustra enim publicaretur edictum, si talem poenam illud eis non minaretur. Nam ad probandum hujusmodi delicta, non debet, neque potest processus constitui, cum plerumque occultè pateantur, & sint difficilis probationis in foro exteriori.

His tamen minimè obstantibus Sacra Congregatio Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalium, negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita censuit, præfatam edictum moderandum, & corrigendum esse, prout præsentis decreti vigore moderatur, ac corrigitur, prout infra. Quoad habitum, quo uti debent Regulares in administratione Sacramenti Poenitentia declaravit sufficere, si audiant cum habitu eorum Ordinarii, & stola juxta decretum aliis emanatum sub die 20. Junii 1625. à Sacra Congregatione visitationis Apostolica. Quoad locum mandavit auscultari in Ecclesia, & intra crates, quando tamen necessitas, vel rationabilis causa aliter non suadeat, ac enim in Sacratio, vel alio decenti loco poterunt audiri, super quo, & declaravit, non licere Episcopis neque per se neque per suos deputatos visitare Confessionaria, sive loca Regularium, ubi confessiones audiuntur, nec etiam ad effectum videndi, an sint juxta ipsorum decreta, sed hoc relinquendum est omnino visitationibus suorum Superiorum. Similiter inhærendo aliis decretis ab eadem Sacra Congregatione emanatis, & præcipue 13. Septembris 1641. noluit teneri Regulares, petere licentiam ab Episcopo, vel Curato accedendi ad infirmos pro Sacramento Poenitentia ministrando, sed sufficere, si postea fidem habita confessionis in domo eorumdem infirmorum relinquunt. Insuper mandavit tolli omnino ab eodem edicto verba illa, quibus de certo genere personarum fit mentio. Voluit siquidem, ut loquatur absolute, ac simpliciter de omnibus nulla facta speciali mentione, ita quod scilicet nemini administraretur tale Sacramentum ante ortum, nec post occasum solis, nisi tamen necessitas, vel rationabilis causa aliter suaserit, in quo casu voluit & licere; & cum omnibus. Uterius præcepit poenas omnes tam suspensionis, quam pecuniarias ab eodem edicto tollendas, cassandas, & expurgandas esse. Et ita utraque parte informante hac die. &c.

CONSULTATIO LXXII.

An executor deputatus ad distribuendum pauperibus elemosynam, dotem puellis, aliarum, teneatur exquirere pauperiores? Ubi quod Collatores possunt dividere jus conferendi per turnum, licet electio esse ab omnibus faciendâ. Discrimen inter nominationem, & electionem. Forma cap. Qua propter de elect. in quibus electionibus procedat? Et an legatum relictum pro pauperibus possit distribui nobilibus, qui in suo statu pauperes sunt? Pauperum nomine qui veniant? Quibus pauperibus distribuendum, Quomodo

Quomodo voluntas Testatoris accipienda? Nobilis indigens an veniat nomine pauperis? Major paupertas quomodo accipiatur? La quo consistat? Ex quo mensuretur?

Sunt qui asserunt, quod quando actus diversimodè considerari potest, censetur factus, prout facienti est magis utilis, l. cum pater ff. de jur. dot. c. 13. ff. de test. milit. & notat Alex. conf. 55. vol. 5. c. 13. ff. de test. Cray. conf. 106. n. 9. Surd. conf. 19. n. 28. Quia cum operans ex intentione boni operetur, censetur semper intendere, quod sibi melius est, & idè actus debent accipi cum illa interpretatione, cum qua sunt ipsi utiliores. Cùm autem legatum pro pauperibus continet majorem pietatem, est utilius leganti, quia magis virtuosè operatur, & idè debet ita accipi, ut censetur relictum pro pauperioribus.

2. Accedit etiam, quod actus, & dispositio ita accipienda est, ut censetur provisum causæ magis necessariae, l. cum ex plurib. ff. de solut. & observat. Bart. in l. Titium, ff. de verb. oblig. ac Menoch. conf. 195. n. 5. Est autem magis necessarium, quod subveniatur pauperioribus, quam minus pauperibus. Siquidem ratione charitatis plus obligamur respectu eorum, qui sunt in graviori necessitate. Et idè cùm Testator præsumatur legare juxta ordinem, & exigentiam charitatis, censetur legasse pauperioribus.

3. At nihilominus censeo, hujusmodi executores ad id non teneri, sed sufficere, quod pauperes eligat etiam, omisiss pauperioribus, juxta doctrinam Bart. in l. 1. n. 31. C. de Sacros. Eccl. c. in l. Id. quod pauperib. n. 34. C. de Episc. & Cler. Nat. conf. 537. n. 24. lib. 3. ubi quod satis est mediocris diligentia, licet major adhiberi possit, Beninc. de paupert. q. 4. n. 50. Card. Mant. de conjecl. ult. vol. lib. 3. tit. 5. n. 6. c. 1. ff. de leg. ubi ait ita fuisse resolutum in Romana dotis de Matthæis 17. Dec. 1584. cor. Bubalo, Alex. Raud. dec. Pisani. 37. n. 290. Capra de execut. ult. vol. membr. 6. n. 160. & absolute hanc sententiam tenet Gironda cum aliis de privil. nu. 1388. c. 1. ff. de leg. Carpius de execut. testam. lib. 2. c. 19. n. 66.